
Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32945

151011339213527512 - SECULT 0101 339039 60.000,00
151011339213664206 - SECULT 0106 339030 27.860,00
151011339213664206 - SECULT 0117 449052 40.637,37
151011339213666517 - SECULT 0101 335041 2.625,00
151011339213666517 - SECULT 0101 339014 4.581,00
151011339213666517 - SECULT 0101 339030 5.250,00
151011339213666517 - SECULT 0101 339036 4.725,00
151011339213666517 - SECULT 0101 339039 6.300,00
151011339213666517 - SECULT 0101 339047 2.625,00
151011339213666520 - SECULT 0101 335041 220.000,00
151011339213666520 - SECULT 0101 339039 136.300,00
151011339213666523 - SECULT 0101 335041 50.000,00
151011342213534931 - SECULT 0101 339030 2.500,00
151011342213534931 - SECULT 0101 339039 2.500,00
151011354113666696 - SECULT 0101 339039 500.000,00
161011236213496715 - SEDUC 0102 449051 48.884,54
161011236213496715 - SEDUC 0306 449051 253.458,71
161011236213496715 - SEDUC 2102 449051 2.806.374,54

472011339213666521 - FCG 0101 339039 98.068,00
702012884500001964 - CODEC 0101 459065 663.834,97
742011212213306333 - UEPA 0102 339033 700.000,00
742011233113456376 - UEPA 0102 339046 250.000,00
742011236413306331 - UEPA 0261 339036 150.000,00

782011957113737467 - FAPESPA 6101 449020 1.460.841,48
  TOTAL 7.727.497,61

  
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 9 de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 860602

D E C R E T O  Nº 1298, DE 1 DE JUNHO DE 2015
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 48.531.767,36 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.095, de 30 de 
dezembro de 2014
D E C R E T A :         
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
48.531.767,36 (Quarenta e Oito Milhões, Quinhentos e Trinta 
e Um Mil, Setecentos e Sessenta e Sete Reais e Trinta e Seis 
Centavos), para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071010475213101794 - SEDOP 0101 449051 86.374,43
071011545113147356 - SEDOP 0101 449051 110.101,00
071011545113147356 - SEDOP 0330 449051 6.526.287,98
071011545113147490 - SEDOP 0101 449051 2.299.471,15
071011545113856716 - SEDOP 0101 449051 47.690,26
071011751213257480 - SEDOP 0101 449035 2.157.884,91
071011751213257481 - SEDOP 0101 449051 149.903,76

171022884500003066 - Enc. SEFA 0101 459065 1.500.000,00
171022884500003066 - Enc. SEFA 4101 459065 3.000.000,00
291012612212974534 - SETRAN 0101 449052 4.800,00
291012645113467484 - SETRAN 0101 449092 55.545,89
291012678213507429 - SETRAN 0101 449092 57.444,28
291012678213507430 - SETRAN 0101 449039 57.580,33
291012678213507430 - SETRAN 0101 449051 14.928.647,74
291012678213507430 - SETRAN 0101 449092 947.055,88
291012678213507430 - SETRAN 0126 449051 137.187,51
291012678213507430 - SETRAN 0126 449092 181.314,61
291012678213507432 - SETRAN 0101 449039 209.256,07

291012678213507432 - SETRAN 0101 449051 250.000,00

291012678213507432 - SETRAN 0101 449092 4.736.720,55
291012678213507432 - SETRAN 0126 449092 395.415,00
291012678213507433 - SETRAN 0101 449051 142.199,72
291012678213507433 - SETRAN 0101 449092 1.655.437,18
291012678213507505 - SETRAN 0101 449092 11.298,06
291012678213507505 - SETRAN 0124 449092 4.505.769,27
481011912613447414 - SECTET 0101 335041 179.812,00
481011912613447414 - SECTET 0101 339039 25.000,00
672011648213201541 - COHAB 4101 442041 2.480.000,00
672011648213207393 - COHAB 0661 339039 48.500,00

792011812212974534 - IDEFLOR-Bio 0661 449052 100.000,00
862012633112016004 - CPH 0101 339046 52.985,00
862012633112016243 - CPH 0101 339049 1.200,00

951012645113147499 - NGTM 0101 449092 48.125,84
951012645113147499 - NGTM 0101 449093 659.874,16
951012645113147499 - NGTM 4101 449051 782.884,78

  TOTAL 48.531.767,36
             
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071010445113467421 - SEDOP 0101 449051 480.000,00

071010445113467484 - SEDOP 0101 449039 436.595,00

071011545113507434 - SEDOP 0101 449051 349.000,00

071011545113507434 - SEDOP 0101 449051 707.648,51

071011545113856635 - SEDOP 0101 449051 372.821,66

071011548213206304 - SEDOP 0101 449051 500.000,00

071011751213257388 - SEDOP 0101 449035 2.157.884,91

071011751213257388 - SEDOP 0101 449051 196.475,43

071011751213257480 - SEDOP 0330 449051 6.526.287,98

081012781213671539 - SEEL 0101 445041 943.730,00

171022884313869006 - Enc. SEFA 0101 469071 4.500.000,00

211010618113426351 - SEGUP 0101 449052 3.732.120,00

261010618113426351 - PMPA 0101 449052 2.698.513,00

281010412213584868 - NGPR 1101 449052 56.270,00

281010433413586007 - NGPR 1101 459066 3.735.928,00

291012612212974534 - SETRAN 0101 339039 4.800,00

291012678113501537 - SETRAN 4101 449051 414.627,00

291012678213507429 - SETRAN 0124 449051 4.505.769,27

291012678213507429 - SETRAN 4101 449051 2.561.223,00

291012678213507505 - SETRAN 0126 449051 713.917,12

311010618113426351 - CBM 0101 449052 793.350,00

401010618113427409 - Polícia Civil 0101 449051 674.648,00

472011339213666521 - FCG 0101 339039 80.812,00

481011912613447415 - SECTET 0101 339039 25.000,00

522010342113167365 - SUSIPE 0101 449051 2.489.193,00

572012884600009010 - EMATER 0101 449091 100.000,00

672011612212974535 - COHAB 0661 339036 48.500,00

682010812212974534 - FASEPA 0101 449051 500.000,00

691012369513287399 - SETUR 2101 449052 1.500.000,00

702012266213477423 - CODEC 0101 449051 643.000,00

702012269313476385 - CODEC 0101 449051 30.000,00

702012884500001964 - CODEC 0101 459065 1.118.583,70

782011957113737467 - FAPESPA 0101 339020 1.000.000,00

782011957113737467 - FAPESPA 0101 449020 1.480.000,00

792011812212974534 - IDEFLOR-Bio 0661 339039 100.000,00

852010618113426351 - CPC 0101 449052 810.000,00

862012612613776719 - CPH 0101 339139 40.000,00

862012678413507350 - CPH 0101 339014 14.185,00

951012645113147354 - NGTM 4101 449051 1.490.884,78

  TOTAL 48.531.767,36

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1 de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 de junho de 2015.   

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 860605

D E C R E T O  Nº 1302, DE 3 DE JUNHO DE 2015
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 43.840.685,01 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.095, de 30 de 
dezembro de 2014
D E C R E T A :         
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
43.840.685,01 (Quarenta e Três Milhões, Oitocentos e Quarenta 
Mil, Seiscentos e Oitenta e Cinco Reais e Um Centavo), para 
atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111050412213176078 - Casa Civil 0101 339039 500.000,00
111060412213172962 - Casa Militar 0101 339030 63.196,53
111060412213172962 - Casa Militar 0101 339039 100.000,00

131010412212974535 - SEAD 0101 339005 25.000,00
131010412212974535 - SEAD 0101 339008 25.000,00
131010424413876801 - SEAD 0101 339039 70.000,00

171022884413869007 - Enc. SEFA 0101 329021 7.000.000,00
171022884413869007 - Enc. SEFA 0101 329022 20.000,00
171022884413869007 - Enc. SEFA 0101 469071 20.000.000,00
191010412113906659 - SEPLAN 0101 339014 4.500,00
191010412212974535 - SEPLAN 0101 319011 1.500.600,00
191010412212974535 - SEPLAN 0101 319016 329.400,00
191010433112016004 - SEPLAN 0101 339046 50.000,00
191010433112016243 - SEPLAN 0101 339049 20.000,00

251010312212974535 - PGE 0101 339008 3.868,00
251010312212974535 - PGE 0101 339036 82.587,62
251010312212974535 - PGE 0101 339037 15.159,00
251010345113467484 - PGE 0101 449051 250.000,00
532012213113646805 - IOE 0261 339039 1.000.000,00

552010412613444249 - PRODEPA 0661 339039 700.000,00
652012472213646803 - FUNTELPA 0101 449052 1.000.000,00

832010433112016436 - EGPA 0101 339039 500.000,00
842010912213696809 - IGEPREV 0261 449051 3.112.369,25
842010927213696543 - IGEPREV 0261 449052 7.469.004,61

  TOTAL 43.840.685,01
              
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111050424413876725 - Casa Civil 0101 339039 100.000,00
111050442213876723 - Casa Civil 0101 339039 300.000,00
111050442213876724 - Casa Civil 0101 339039 100.000,00

111060412213172031 - Casa Militar 0101 339030 141.929,83
111060412213172031 - Casa Militar 0101 339092 21.266,70

131010433112016004 - SEAD 0101 339046 50.000,00
131010445113467484 - SEAD 0101 449051 70.000,00

171022884313869006 - Enc. SEFA 0101 329021 7.000.000,00
171022884313869006 - Enc. SEFA 0101 329022 20.000,00
171022884313869006 - Enc. SEFA 0101 469071 20.000.000,00
191010412212974534 - SEPLAN 0101 339039 4.500,00

251010309213176806 - PGE 0101 339014 5.558,47


